

Nova Reforma "wyci. odzida a racydzien nie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, monthly price, quarterly price, and annual price. Includes entries for 'w miesion', 'w Austro-Węgrzech', 'w Państwie Niemieckim', and 'w innych państwach'.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

W Łowiczu sprzedawane numerów po 24 h. w Biuro drukarni B. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Blit rzę Ploha, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 22 hal.

NOVA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; m. in. Biuro pocztowe "Nowej Reformy" w Krakowie, ul. Jagiellońska 7; Biuro pocztowe "Nowej Reformy" w Warszawie, ul. Nowy Świat 10.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: w Łowiczu Biuro Drukarni B. Sokolowskiego, ul. Trzeciego Maja 1, 5; w Warszawie Biuro Drukarni "Nowej Reformy", ul. Nowy Świat 10; w Krakowie Biuro Drukarni "Nowej Reformy", ul. Jagiellońska 7.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 60 h, za każdy następny raz 40 h. Do numeru niedzielnego i świętecznego 50 procent drożej. Nadeślanie po 1 K 50 h wierzka. — Głosy publiczne po 8 K od wiersza. Układ tabelaryczny, sylwowy, ekombinowany, pierwszy raz 60 h. — Załączniki do "Nowej Reformy" (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 3 korez od 100 egzempli dla zamiejscowych, a 1 l od 100 egzempli dla miejscowych prenumeratów.

Niemiecka Liga narodów.

Idea Ligi narodów, jako związku ograniczającego ludzkość cywilizowaną, nie jest pomysłem nowym. Od uniwersalnych planów Kościoła katolickiego po koncepcje geniusza Leibniza, zawsze szły o tym, aby przywrócić świat do jedności.

Wielki błąd, że idea powszechnego związku ludzkiego wypływała zawsze po dobre najkrótszymi i katalizującymi działaniami. Nie więc dziwnego, że młot obecnego apasmu wojennego znowu ją wykrywał.

Choćby dziś jeszcze próbowało się kwetyonować wynik wojny obecnej, to jedna rzecz jest pewna. Wielka Brytania wyjdzie z niej wzmocniona, przetrapiwszy pokrokiem metalu swych potężnych kolonij w imperium wyższego rzędu, w Wielką Brytanię.

Choćby dziś jeszcze próbowało się kwetyonować wynik wojny obecnej, to jedna rzecz jest pewna. Wielka Brytania wyjdzie z niej wzmocniona, przetrapiwszy pokrokiem metalu swych potężnych kolonij w imperium wyższego rzędu, w Wielką Brytanię.

skiej godzi zasada umiędzynarodowienia cieżn i kanałów międzynarodowych. Nie odnosi się bowiem do dróg, których brzegi leżą w obrębie jednego i tego samego państwa.

I w sprawie kolonij niemieckich ma Liga narodów odegrać rolę ratownika Niemiec, a pominiejszyca Anglii. Albowiem kolonie niemieckie mają być absolutnie neutralne.

Jego interesu powojennie stoją też u podstaw dalszych przesł fabrykatu pokojowego posła Erzbergera. Chodzi o niczem nie krapowaną możność niemieckich obrotów handlowych, które muszą po największej części odbywać się po szlakach angielskich.

Lecz handel, pozbawiony obiektów zamiennych, wisi w powietrzu. A nie mogą mu dostarczyć ich fabryki niemieckie, które okres wojny były całkowicie wywal z zapasu surowców.

Zawiera ponadto projekt Erzbergera implikacje zgodne na odszkodowanie Belgii, skoro powiada ogólnikowo, iż państwo napastnicze winno wynagrodzić wszelkie szkody zadane państwu zaczepionemu.

tem? Ani moje życie, ani twój głos i uroda nie są wieczne. Zechejaj więc to zawsze na pamięć. — Podniósł się, chmurny i niezadowolony. Chcąc zyskać na czasie i zły jego humor załagnąć, Wanda uciekła się do wybiegu.

Wielki piątek i sobota, ze swą cechą religijnego nastroju i żaloby, ze skupieniem swem i powagą, z ciszą, na ulicach miasta, nie był zajmującym, dla gości, zdala przybyłych.

Wielki piątek i sobota, ze swą cechą religijnego nastroju i żaloby, ze skupieniem swem i powagą, z ciszą, na ulicach miasta, nie był zajmującym, dla gości, zdala przybyłych.

Bo zgoda na parlamentaryzację rządów niemieckich stanowi nietykły postulat demokracji zachodnio-europejskiej, lecz i demokratycznych żywiołów niemieckich.

Na wszelki sposób projekt Erzbergera pozostanie ciekawym przyczynkiem do współczesnych nastrojów niemieckich i ilustracją dosadną

próbowalności niemieckiego umysłu. Rezolucje ukształtowały Niemcy swojego czasu w wir bojowego odmiętu. Z tą samą rezolucyjnością opowiadają się dziś po stronie apostołów pokoju.

Propozycja pokojowa Bułgarii

(B. K.) Bułgarska agencja telegraficzna donosi pod datą 26 bm.: Urzędowo podają do wiadomości: Na podstawie rozważenia ostatnich wydarzeń i po

wspólnych obradach wszystkich miarodajnych czynników nad położeniem, rząd bułgarski, kierując się życzeniem położenia kresu rozlewowi krwi, upelnomocnił głównokomenderującego armii bułgarskiej w polu, aby głównokomenderującemu sił zbrojnych koalicji w Salonikach zaproponował wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich dla rozpoczęcia rokowań, w celu zawarcia zawieszenia broni i pokoju.

(B. K.) Telegram bułgarskiej agencji telegraficznej. Należące do bloku rządowego stronictwa ogłaszają następującą notę:

Zgodnie ze stronictwami bloku, rząd wczoraj, tj. dnia 25 września o godz. 5 po południu uczynił nieprzyjacielowi oficjalną propozycję w sprawie zawieszenia broni i pokoju.

Abolicja procesu legionistów w Marmaros Sziget.

(B. K.) "Polnische Nachrichten" donoszą pod datą 27 bm.: Przewydział minister bar. Hussarak oznajmił

dziś w południe przesyłając Koła polskiego dr. Tertiliowi, że cesarz oczekuje prezesa Koła polskiego w towarzystwie jednego z polskich członków Izby panów i jednego z polskich członków Izby posłów i że przyjmie ich w Burgu o godz. 3<sup>1/2</sup>, po poł.

Na posłuchaniu do monarchy udali się prezes Koła polskiego dr. Tertil, wiceprezydent Izby posłów pos. German i członek Izby panów Biliński.

OŚWIADCZENIE CESARZA. Cesarz oznajmił przybyłym w sposób nader łaskawy, że z dniem dzisiejszym wstrzymuje

zupelnie postępowanie w procesie przeciw Legionistom w Marmaros Sziget. Wprawdzie czyn tych żołnierzy ze stanowiska wojskowego prawa karnego nie był wolny od odpowiedzialności, atoli, pamiętając o licznych dowodach

wielkiej wierności i angażu Polaków i ich poświęceniu nie tylko na polu walki orężnych lecz także i w mnogich ofiarach całego narodu poza frontem i czyniącym użytek z przysługującego mu najpiękniejszego prawa monarchii: prawa łaski i przebaczenia, postanowił tak postąpić, w nadziei, że ten sam jak dotąd stosunek między monarchią a narodem polskim i nadal panować będzie.

PRZEMÓWIENIE DRA TERTILA. Prezes Koła polskiego dr. Tertil odpowiedział mniej więcej następującymi słowami: Najjaśniejszy Panie!

Racz przyjąć zapewnienie najwyższej wdzięczności od nas, którzy właśnie słyszeliśmy tę radosną mowę i od tych, których mamy zaszczyt tu reprezentować, a także i od tych, na których łaska Twoja spoczęła, od ich żon i matki, których łzy po raz pierwszy od wielu lat

kit niebia, nie ustępujący włoskiemu i odne słońce, wyzłacające cały horyzont, umiwały przedchadzke. Bliskie wieże starożytnej świątyni, pociągają ją ku kościelowi św. Krzyża.

Skronomie, czarno ubrana, wsunęła się cicho do przybytku Pańskiego. Nawprost świętego grobu widniała pojedyncza, ustronna lawoczka. Młoda kobieta usiadła w niej i, pochylona, w dłoniach ukryła oblicze.

Po chwili skupienia i modlitwy, podniosła klasycznie piękną swą głowę. Z piersi jej uciśnionej wrazeniem, jakie grób ten czynił na niej, wybiegło głębokie westchnienie; po ciemnych, długich rzęsach, stoczyły się łzy grube, — łzy czyste, rzęsiste, z pod serca płynące, a zwykle, wobec ludzi, na wodzy trzymane.

Łzy bólu ludzkiego, łzy niewypłakane, a spadające jak olów rozpalony na duszę. Łzy, które żłobią i wypalają na niej, ślady niezatarte.

Ten Grób Boży, przypomniał jej tamten, niezapomniany, ubogi i samotny, a poza sobą, w obecnej ziemi pozostawiony. Grób jedynie istoty, która ją kochała i na której oprócz się mogła. Dziś sama jedna była na świecie, sama, jak ten liść, od pnia oderwany, którym każdy wiatr, każdy huragan i przelotny podmuch nawet, szarpnął i mótął do woli może — jak to zawsze myślała.

Biedna matka, w truce o dziecko jedyne, a ukochane, pobłądziła w ostatniej chwili. Pamiętna niedostatku, biedy, upokorzeń i wiczystej szarpaniny, chciała uchronić jedynaczkę, od tej doli wydziedziczonych w życiu;

chciała zapewnić jej ciekłe męskiego ramienia, pomoc i serce wierno. A tymczasem, ten krok, zbyt pospieszny, a niepatrzny, zwichnął już i unicestwić może całe jej życie. Zwichnął i zła mać je musi stąpiować.

Znowu łzy czyste, rzęsiste, potoczyły się po delikatnych, białych jej liściach. Ukryła je szybko w dłoniach. Nie mogła się dłużej ludzi... Małżonstwo jej z panem Bernardem Prochowiczem, zawarte dla tego, by dać umierającej matce chwilę ukojenia i spokoju, fatalna było pomyłką. Teraz widziała już o tem. Drożej swej zmarłej nie pomaga, a sobie złożyła stryckie moralny na szyi. Ze świadomością doli tej wracała do kraju, w nadziei, że tu przed jej znajdzie oparcie i ratunek.

Nikt od swej doli nie ucieknie, nikt od przeznaczenia nie odbieży, — myślała z rozpaczą. Wtem, w rozmodloną ciszę świątyni, w jasne pyłki, kłębiące się, drgającymi smugami, na tło promieni słonecznych, wdarła się brutalnie ochrypla, junacka piosenka żołnierska. Wejsko, idące ulicą, huknęło tę melodyjną hulazę, od której szyby nieledwie zadrgały w kościele. Młoda kobieta drgnęła, jakby, wśród żalów własnych, do rzeczywistości przywołana.

Wrzaskliwy śpiew żołdactwa wstrząsnął delikatconemi strunami jej duszy. (C. d. n.)

Komunikat austro-węgierski.

(B. K.) Urzędowo donoszą dnia 27 bm.: Wzduż frontu tyrolskiego i weneckiego walki artylerji i potyczki patroli.

Na zachodniej widowni wojny wojska austro-węgierskie wzięły godny udział w walkach na wschód od Mozy.

Szef sztabu generalnego.

Sukcesy wojsk francusko-amerykańskich.

(B. K.) Urzędowo donoszą dnia 27 bm.: Zachodul teren wojny.

W Szampanii, między wzgórzami na zachód od Suippes a Aisne, jakoteż na północny zachód od Verdun, między Argonami a Mozą rozpoczęli wczoraj Francuzi i Amerykanie silne ataki.

Walka artylerji rozszerzyła się przez wzgórzka na zachód od Suippes, na zachód od Reims, przez Mozę ku wschodowi do Mozeli. Tam nastąpiły tylko ataki częściowe, które po gwałtownych walkach odparto. Przy odparciu ich odznaczyły się na wschód od Mozy także wojska austro-węgierskie.

Na głównych frontach ataku gwałtowny ogień artylerji był wstępem do bitwy piechoty. Na zachód od Aisne ruszyli Francuzi, na wschód od Argonów Amerykanie do ataku na nasze stanowiska, używając przytem licznych wozów pancernych. Stosownie do rozkazu ustąpiły na szes strażę przednie na wyznaczone dla nich linie obronne. Koło Tahure i Ripont udało się nieprzyjacielowi w ciągu ataków, powtarzanych aż do wieczora, posunąć się naprzód po naszej przeciwną linię bojową aż na wagażca na północny zachód od Tahure i do Fontaine Dornois. Tu rezerwy zagroziły drogę miejscowemu wdzianciu się nieprzyjaciela.

W szczególności siła przypuszczal nieprzyjaciela swo ataki przeciw naszym stanowiskom między Auberive i Colzarem na wschód od Somme-Py. Zakamach się one przed naszymi liniami bojowymi, wśród najcięższych strat dla nieprzyjaciela. Również na północ od Cernay nie udało się powtarzać aż do wieczora nieprzyjacielskie ataki. W godzinach odpardliśmy częściowo ataki nieprzyjaciela.

Śród Argonami a Mozą przebieł się nieprzyjacieli przez naszą położoną na przedzie linii bojową aż do Montblainville—Montfauca i aż do Juku Mozy na północny wschód od Montfauca. Tu zatrzymały go nasze rezerwy. Nieprzyjacieli zdołał więc na niektórych miejscach dobiegnąć naszych przednich linii piechoty i artylerji.

Przedsięwzięta przy wytknięciu sobie wielkich celów wielkich francusko-amerykańska próba przełomu nie udała się w pierwszym dniu bitwy wobec wytrzymałości naszych wojsk. Zbliżają się nowe walki.

Pierwszy generalny kwaternistrz Ludendorff. Berlin, 28 września.

(B. K.) Biuro Wolffa donosi: W Szampanii, jakoteż między Argonami a Mozą, rozpoczęli się dnia 26 września silne francusko-amerykańskie ataki. Udało się im przełomowe nieprzyjaciela. Silne oddziały nieprzyjacielskie, które po kilkugodzinnym gwałtownym ogniu działowym ruszyły naprzód między Prunay a Auberive, zostały odparto po gwałtownych walkach. Tuż na wschód od Argonów zlamano w naszych stanowiskach bojowych ataki francuskie, wykonano przy użyciu silnych eskadr wozów pancernych i oddziałów lotniczych. W Argonach odpardliśmy atak częściowy. Między Argonami a Mozą rozpoczęli się ataki francusko-amerykańskie o godz. 6 rano. Po obu stronach Aisne jakoteż na zachód od Mo

ANATOL KRZYŻANOWSKI

DOŁA I NIEDOLA

POWIEŚĆ Z DNI TRWOGI I ZAMĘTU.

(Ciąg dalszy)

W miarę jak mówił, oczy młodej kobiety rozszerzały się coraz szerzej, a na dnie szafirowej ich toni wzrastał strach i zdumienie, bynajmniej nieukrywane.

— Zapominasz, że to jest armia nieprzyjacielska, armia nam wroga!... Cóżby pomyślała i jakby nas traktowało społeczeństwo i towarzyszywo polskie, gdyby posłyszalo o tem brataniu się z Moskalmi.

— Prochowicz zmarszczył brwi i odął usta. — Cóż to? Będzie kto prowadził śledztwo, kogo ja, w mieszkaniu swoim przyjmuję? — Zauważyła to sama służba. Zresztą, nie powinniśmy robić tego, dla własnych poczuc i przekonania.

— Oho! Ze też ty musisz mi każdy dobry, korzystny projekt, zwichnąć i zepsuć. A przecież ja, nie dla siebie, wyszukuję źródeł dochodu, które, razem, jedno do drugiego, ciuane, zapewniłyby nam podstawę cichego, spokojnego bytu. Tutejsze engagement, może, wskutek samych powikłań wojennych, być zawieszona lub zerwana. A wtedy, co? Zastanowiła się nad

strzałów armatnich, tam, nad Bzurą i Rawką, gdzie przez zinę całą trwały heroiczne boje. Walczono o Warszawę. Bito się na śmierć i życie, a piękna i bogata stolica Polski, wraz ze swymi, historycznymi pomnikami i pomnikami, miała, wżanian za pomyślny sukces bojowy, dostać się, jako świetna nagroda, w ręce zwycięzcy.

Nastroj miasta, które stanowiło, w grze tej okrutnej, doniosła stawkę, nastrój był trwożny, a niepokoju pełny.

Świat każdego samochodu, pędzącego z awrotną szybkością, stawał się sensacją. Prawie wszystkie bowiem automobile, zarekwirowane już były, na potrzeby armji rosyjskiej. Każdy więc taki smok potężny, toczącej się w szalonym tempie, z szumem i świstem oguszającym, mógł być zwiastunem jakiejś ważnej nowiny. Tem więcej, iż łączność, między Warszawą, a frontem bojowym i okopami, silnie była podtrzymywana, przez cały legion oficerów i ciągle ich wycieczki do stolicy, która, jak magnes silny, pociągala ich swym wielkomięskim urokami.

Była to wszakże, jedyna tylko dywersja. Poza nią lud stolicy odbywał, pełną skupienia, pobożną pielgrzymkę do grobu Zbawiciela, w którego rękach los i przyszłość tego ludu leżała.

Pobożna, z uczucia i pctrzeby serca, wychowana w umiłowaniu wszelkich tradycji, Wanda Ossorya, wybrała się sama, dla odwiedzenia grobu Chrystusa. Wiosenny, przezczysty błę

tem? Ani moje życie, ani twój głos i uroda nie są wieczne. Zechejaj więc to zawsze na pamięć. — Podniósł się, chmurny i niezadowolony. Chcąc zyskać na czasie i zły jego humor załagnąć, Wanda uciekła się do wybiegu.

— Widzisz, Bernardzie, tyś się nie chował w Królestwie, więc tego nie odczuwasz. Ja jednak pamiętam, z lat dziecięcych, jaki mur odgradzał społeczeństwo polskie, od sfory rządowych. Nie sprzeciwiłam ci się więc, lecz prosię, aby sprawę tę rozstrzygnął Edward Krynicki. Jako stały mieszkaniec i obywatel tego kraju, będzie on najlepszym sędzią, w podobnej kwestyi.

Służba, wnosząca nakrycia i obiad, przerwała dalszą rozmowę.

zy udało się nieprzyjacielowi wtargnąć do naszego stanowiska. Zaczęto go przeciwać...

Losy Białorusi.

„Dziennik Kijowski” z 20 września pisze: Traktaty dodatkowe, zawarte niedawno w Berlinie pomiędzy Niemcami a Rosją...

w tym względzie nie dają żadnych rezultatów. Odpowiednie noty zostały już wysłane.

Ukraina i Krym.

„Dziennik Kijowski” z 21 września pisze: Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów wyjasniła się decyzja rządu krymskiego...

JAN PIETRZYCKI.

Nienazwanemu wdzwowi.

A kiedy przyjdzieś wzięść wodzostwo ducha, Niech głosu twego każdy hukie słucha...

Bo w przebudzenia tworzącej godzinie Moc w jednym, wielkim objawia się czynie...

FLORENCYA 1914.

Od Administracji.

Ostatnie tygodnie przyniosły największą w czasie wojny podwyżkę papieru — podwyżkę, która obowiązuje wydawnictwa wstecz od 1 lipca b. r.

Administracja: „Czas”, „Głosu Narodu”, „Gońca Krakowskiego”, „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” i „Nowej Reformy”.

Pranumerata naszego pisma wynosić będzie od 1 października b. r. a) w Krakowie 7 K 50 h;

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadysłanie pranumeraty.

Kronika.

Kraków, 28 września.

KRAKÓW POD WRAŻENIEM WIEŚCI POKOJOWYCH. Kraków wczoraj przez cały dzień znajdował się pod wrażeniem wieści o propozycji odrębnego pokoju...

Publiczność w kawiarniach wczoraj wieczorem do późna gorączkowo oczekiwała na dzienniki ze szczegółowymi wiadomościami...

Z TOWARZYSTWA OPIEKI LEGIONOWEJ. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji prasowej Towarzystwa opieki legionowej...

W popołudniu o godzinie 5-tej po południu w sali konferencyjnej magistratu, odbędzie się

posiedzenie komitetu tygodnia opieki legionowej.

W SPRAWIE PAŃSTWOWEJ WYŻSZEJ SZKOŁY PRZEMYSŁU -ARTYSTYCZNEGO, do której odbędzie się w poniedziałek, wtorek i środę...

WALNE ZGROMADZENIE STOWARZYSZENIA KANDYDATÓW ADWOKACKICH, odbędzie w sali Izby adwokackiej w dniu 26 września...

RUCH PRYWATNYCH TELEGRAMÓW DO RUMUNII. Dyrcektora poczta donosi: Reskryptem ministerstwa handlu z dnia 19 b. m.

RUCH POCZTOWY I TELEGRAFICZNY Z BUKOWINĄ. Na Bukowinie podjęły na nowo swe czynności urzędy pocztowe: Komanastie am Solonetz...

NIEBEZPIECZNA PARĘ ZŁOCZYŃCÓW udało się onegdy aresztować policyjny krakowski w osobach: 30-letniego Jana Tomaszewskiego...

PRZYKŁADNY INSPEKTOR ZBOŻOWY. Do „Kuryera Lwowskiego” donoszą z Podhajec o obywatelskim postępowaniu tamtejszego powiatowego inspektora zbożowego...

KRADZIEŻE W KOŚCIOŁACH KRAKOWSKICH. W ostatnich kilku dniach zdołoby krakowski skierować swoją uwagę na kościoły i w kilku z nich udało się im dokonać kradzieży...

Z kraju.

PROTEST RADY MIASTA LWOWA PRZECIWI RZECIOM BOLSZEWICKIM. Na ostatnim swoim posiedzeniu tymczasowa Rada miejska lwowska uchwałała protest przeciwko dokonywanym przez bolszewików morderstwom...

EPILOG ZATARGU MIĘDZY AKTOREM I RECENZENTEM LWOWSKIM. Przed paru tygodniami artysta teatru lwowskiego p. Hertz-Barwiński zaręczał na ujemną recenzję o jego grze...

Z niem. polskich. RZĄD PRUSKI POPIERA TAJNIE HAKATYSTÓW POZNAŃSKICH. „Kurier Poznański” donosi, że najbardziej zaufania godni Niemcy w Księstwie otrzymał tajny okólnik...

CHOROBA HISZPAŃSKA WE LWOWIE. Chorzy się tak samo, jak w Krakowie, w sposób coraz złośliwszy. Liczba zasłabnięć wzrasta...

MARKI KORPUSU MUSNICKIEGO. W „Tygodniku Ilustrowanym” warszawskim podał p. Barszowski wiadomość o interesującej polskiej pamiatce wojennej...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

Wielkiemu przysiędźnikowi było niezadowolone i nie oparte na żadnym rozporządzeniu. Ciekawość jest, kto od pół roku konfiskował do 25 procent cukru...

stemplowe. Są to przez nadruki odpowiedzialne zmienione marki rosyjskie. Pierwsza omieszkała marek obejmuje marek 11 różnej wartości...

O BISKUPSTWO WILEŃSKIE. Po wywiezieniu przez władze niemieckie administratora diecezji wileńskiej ks. Michalkowicza, aktualną stała się sprawa obsadzenia stolicy biskupiej w Wilnie...

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. W sobotę, dnia 28 b. m.: nowości: „Wyzwanie”, sztuka w 3 aktach B. Górczyńskiego...

REPERTOAR M. TEATRU POWSZECHNEGO W KRAKOWIE. W sobotę, dnia 28 b. m., po południu: „Opłaka wojskowa”; wieczorem: „Dom otwarty”.

TEATR TURSKIEGO NA PROWINCYI. „Miłość wojenna”. Nowości! W Żywcu 28 września. W Białej 28 września.

WYŚTĘPY NINY DOLLI NA PROWINCYI. W Nowym Sączu w poniedziałek 30 września. W Jasle we wtorek 1 października. W Krosnie we środę 2 października. W Sanoku we czwartek 3 października. 11010

LUDWIKA MAREK - ONYSZKIEWICZ rozpoczęła naukę śpiewu. Zgłoszenia przyjmują od 11—1 i 3—5 po południu. Karmelicka 7. 11084

SEZON 1918—1919 W TEATRZE NOWOŚCI. Z dniem 1 października we wtorek br. rozpoczyna renowowany „Teatr Nowości” jesienno-zimowy sezon...

„PANTZER” to słowo było na ustach i w myślach całego Krakowa. Domyślano się jakiejś na wielką skalę uknutej intrzygi...

CO TO JEST PANTZER? „Pantzer jest to największa sensacja i atrakcja wszystkich europejskich wariet. Trupa, złożona z 12 osób wśród których znajduje się 5 aktorów...”

Tęgo, co produkuje na scenie to w „Pantzer” widać się nie da! To trzeba zobaczyć ten ruch, ten humor, te niepodobne i niemożliwe okwibrystyczne, zawrotne ewolucje...

Oczywiście, że inauguracyjny program nie był w sobie i same sensacje i niespodzianki. Z tych w pierwszym rzędzie wymienić należy Edwarda Redęna, znakomitego warszawskiego autora-humorystę...

Prócz tego wystąpi w bogatym tym programie szereg sensacyjnych i artystycznych. Będzie to program „Non plus ultra”.

Bilety już nabywać można w handlu W. Pana Rudnickiego, Linia A—B 44. 11079

Jeden z najoryginalniejszych filmów firmy Word-Felix „Zydówka” ukazał się wczoraj na ekranie „JUCIECHY”...

Zydówka

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

— Inż. Roman Z. Cieślowski. Nowoczesna cegielnia. Cz. I. Przemysł 1917. Księgarnia A. Juszyńska, ul. Czarna 8.

Prawdopodobnie w związku z odbudową Galicji i dla zachęcenia ludzi prywatnych do posługiwania się cegłą — wydał autor książkę...

Departament stanu zawiadomil magistrat, że z Rosji nadeszła depesza z wyjaśnieniem, iż, pomimo zasadniczej zgody ze strony komisaryatu do spraw zagranicznych...

KAWIARNIA „SECESYA” Pecczawszy od dnia 1 października odbywać się będzie codziennie pod kierownictwem kapelmistrza Adolfa Grünberga. ul. św. Anny 1. 2

Sytuacja polityczna.

Wiedeń, 28 września. PO KLĘSCE BULGARÓW.

Wiadomości i sensacyjnym zwrocie w sytuacji na Bałkanach dominowały wczoraj oczywiście nad wszystkimi innymi sprawami. Od czwartku zaplanowano we wszystkich tutejszych kołach politycznych gorączkowe zdenerwowanie. W chwili jednak, gdy podaje to sprawozdanie, w sferach oficjalnych i w kołach blisko rządu stojących przeważa o wiele spokojniejsza ocena położenia, ale nikt nie zaprzecza, że sytuacja przedstawia się dalej bardzo poważnie. Zapewniają jednak, że wszystkie zarządzenia ochronne były na czas poczynione, że niema mowy o tem, by zajęcie, jakie rozpoczęły się na froncie macedońskim, względnie w Sofii, mogły wywrzeć decydujący wpływ na dalszy przebieg wojny. Oczekują wczoraz obiegają tu na ten temat najrozmaitsze alarmujące pogłoski, na których ewentualnie wysunęła się ostatnia wiadomość, iż rząd bułgarski po klęsce, poniesionej przez armię bułgarską na froncie macedońskim, zamierzał entencją zawieszenie broni colem wzięcia rokowań pokojowych. Wiadomość ta wywołała w pierwszej chwili ogromną konsternację. Zdenerwowanie kół politycznych uderzyło się wczoraj rano także szerokim warstwom ludności, albowiem dzienniki poranne nie tylko nie przyniosły oficjalnych wyjaśnień, lecz przeciwnie, zaskakująco się musiały iluzji, niejasnymi słowami co do ewentualnych następstw. Jaka poniosła armia bułgarska, gdyż cenzura nie przepuszcza prywatnych depesz o propozycjach zawieszenia broni. Tak więc wiadomość ta znana była właściwie tylko szczerpym kłom zawodowych polityków.

W parlamencie pod wrażeniem pogłosek, które pojawiły się po konferencji prezydenta ministrów z przywódcami stronnictw, zaroiło się od posłów wszystkich stronnictw, którzy żywo omawiali sytuację na Bałkanach. Chwilowo stwierdzić można, że pod wpływem dalszych oświadczeń, poczynionych przez przywódców stronnictw przez prezydenta ministrów dr Hussarka i ministrów zagranicznych hr. Buriana, nastąpiło pewne uspokojenie, ale nie da się zaprzeczyć, że kół parlamentarne nie ładują się co do pomocy obecnego położenia. Punkt ciężkości tkwi obecnie w tem, czy mocarstwa centralne mają na Bałkanach dość silną armię, by powstrzymać wojska koalicyjne, względnie by udzielić odpowiedniej pomocy zbrojnej robotce dyplomatycznej, mającej pokrzyżować plany Malinowa. Otóż właśnie pod tym względem czynnik nieodpowiedni wyrażają się dość optymistycznie i uspokajająco. Twierdzą, że mocarstwa centralne ostatnimi wypadkami nie są zastraszony, że wobec tego niema powodu do przesadnych obaw.

POGŁOSKI O ZAJĘCIACH W BULGARII. Jak wyżej wspomnieliśmy, wiadomości, nadeszły do Wiednia, były widoczny przedmiotem ożywionej dyskusji we wszystkich obozach politycznych. Znowu pojawiły się najrozmaitsze pogłoski. Między innymi opowiadano o zamachu na króla Ferdynanda, o rzekomych porażkach w Sofii, w szczególności w związku królów, o buntach znaczących części armii, o zamierzonych abdykacji króla Ferdynanda itp. Wszystkie te pogłoski okazały się zupełnie bezpodstawne, chociaż co prawda odnosi się wrażenie, iż Bułgaria przeżywa obecnie ciężkie przesilenie i że prawdopodobnie w tych ciężkich dniach znaczący się musiały ostre różnice zapatrywań wśród czynników politycznych.

WIERNOŚĆ SOJUSZOWA. Pod wpływem dalszych oświadczeń prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych, nastąpiło jednak po niejakim czasie w parlamencie pewne uspokojenie. Hr. Burian oświadczył między innymi: Austro-Węgry we wszystkich sprawach działają będą sołtarnie z Niemcami, którym wiernie dołączają się sojuszu.

SPRAWA POLSKA. Polskie kół polityczne najwięcej zainteresowało oświadczenie hr. Buriana, iż przebieg toczy się w Berlinie i toczą w sprawie polskiej jest korzystnym i to w kierunku austro-polskim. Ponadto zaprzeczył hr. Burian pogłoskom o projekcie wzięcia Bośni i Hercegowiny do krainy korony węgierskiej i zaznaczył, że projektowanemu jest tylko przyłączenie tych krajów do Węgier, ale z zachowaniem zupełnej ich autonomii.

FEDERALIZACJA AUSTRII — GABINET KOALICYJNY. Wkrótce oświadczył hr. Burian, że wskutek położenia zagranicznego okazało się wskazane przeprowadzenie pewnych zmian w wewnętrzny ustroju państwa w duchu federalistycznym. Podobnie jak i w Niemczech przeważa się obecnie w Austrii parlamentaryzację rządu, aby utworzyć przez to drogę pokojową. Wiedeń o tych oświadczeniach rozchodzi się w godzinach popołudniowych szybko w kłótarzach parlamentu. W obozie polskim dyskutowa na temat przesilenia bułgarskiego nieco przychylnie pod wpływem radzieckich wieści o abdykacji procesu legionistów w Marmarosa Sziger. W związku z dyskusją na temat przesilenia bułgarskiego wyonili się wczoraj w kołach parlamentarnych projekt utworzenia gabinetu koalicyjnego, obejmującego wszystkie narody i stronnictwa.

Prezydent ministrów, dr Hussark, podobno rozpoczął już w sprawie pretraktacje z niektórymi przywódcami stronnictw i, jak słychać, także wczoraj Rada Koronna, która odbyła się w godzinach popołudniowych, zajmowała się tymi projektami, które oczywiście łączą się z różnymi planami przeobrażenia ustroju konstytucyjnego, a przedewszystkiem z myślą pewnych koncesji na rzecz Czechów i południowych Słowian w kierunku zasady samostanowienia. Są to jednak na razie myśli nieskrystalizowane, wobec których większość stronnictwa zajmują stanowisko bardzo rezerwowane. Oczeki oświadczenia, że w wszelki wypadek mogłyby wstąpić do takiego gabinetu tylko pod warunkiem urzędowania ich znanego programu minimalnego. Naredwiec Niemcy zajmują również stanowisko odporne. Nadmieniamy wkrótce, że w kołach parlamentarnych poruszono wczoraj myśl ewentualnego

odroczenia sesji parlamentu, gdyby się okazało wskazanem ze względu na politykę zagraniczną. Myśl ta tylko w nielicznych kołach niemiecko-narodowych spotkała się z przychylnym przyjęciem, wszystkie inne natomiast stronnicwa, dalej prezydent ministrów i prezydent Izby posłów trwają przy zaprzetywaniu, że sesja parlamentu na wszelki wypadek powinna się rozpocząć 1 października.

Berlin wobec propozycji pokojowej Bułgarii.

Berlin, 28 września. (B. K.) Nadeszła wiadomość, że bułgarski prezydent ministrów Malinow wystosował do dowódcy wojsk koalicyjnych, obejmujących przedw Bułgarią, propozycję w sprawie zawieszenia broni. Jak donoszą, p. Malinow wystąpił z tą propozycją na własną rękę, bez zgody króla, parlamentu i kierownictwa armii bułgarskiej. W kołach bułgarskich, wmiernych przemierni, to postępowanie Malinowa wywołało wielkie wzburzenie. Zarządzenia wojskowe dla silnego poparcia frontu bułgarskiego są w toku. Agitacja przeciwko prezesowi Malinowowi, sądzący po ostatnich wiadomościach z Sofii, już się rozpoczęła.

Berlin, 28 września. (B. K.) Parlament niemiecki znajdował się wczoraj całkiem pod wrażeniem wiadomości z Bułgarii. Przed posiedzeniem komisji głównej odbyła się poufna konferencja członków komisji z sekretarzem stanu Hintzom i z przedstawicielami naczelnej komendy armii. Obecny był także kłanicz państwa hr. Hertling.

Po tej konferencji otwarto jawne posiedzenie komisji głównej, na którym sekretarz państwa urzędowo spraw zagranicznych Hintzom odczytał następujące oświadczenie:

Z wiadomości wojskowych dni ostatnich wiadomo już panom, że Bułgaria między Wardarem a Czerną popadła w poważne trudności. W dalszym rozwoju wydarzeń także sąsiednie armie bułgarskie spotkało to samo. Rząd bułgarski prezydenta ministrów Malinowa widocznie zbyt niejomyślnie interpretował wiadomości z frontu. Wczoraj przed południem ukazała się w dziennikach Sofii notatka, według której Bułgaria proponuje głównokomenderującemu sił zbrojnych koalicyj w Salonikach natychmiastowe wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich i rozpoczęcie rokowań pokojowych. Delegacja bułgarska, złożona z ministra skarbu Liapczewa, generała majora Lukowa i posła Radewa, miała rzekomo już we środę wieczorem odjechać do Salonik. Z nadeszłych dotąd niekompletnych wiadomości trudno jeszcze z całą pewnością rozpoznać, czy rząd bułgarski, jak twierdzi, w porozumieniu z kierownictwem armii bułgarskiej, z parlamentem bułgarskim i królem działając, czy też mniej lub więcej postąpił na własną rękę. Sobotnio zebrał się ma dopiero 30 września. Rozmaito oznaki dopuszczają możliwość, że p. Malinow mógłby być przez dalszy rozwój wypadków zdezawowany. W całym kraju znać silny prąd przeciw królowi prezydentowi ministrów Malinowa. Poważne stronnictwo parlamentarne i wpływowo kół rządu nie chcą nie wiedzieć o odrębnie zawieszeniu broni i o prośbie o pokój. Jest symptomen charakterystycznym, że delegacja pokojowa bułgarska, która według wspomnianych notatek rzekomo już we środę wieczór miała odjechać, do czwartku południa nie wyjechała z Sofii. Kontraktacja wierznych przymierzu elementów, zdaje się, nastąpi.

Na pierwsze niepokojące wiadomości z frontu macedońskiego naczelna komenda armii niemieckiej natychmiast ze stojących do rozporządzenia rezerw rzuciła silne oddziały dla wsparcia sprzynierzeńca. Posiłki te po części już nadeszły, po części nadejdą w dniach najbliższych. Także komenda armii austriackiej wysłała bardzo znaczne siły. Oddziały niemieckie i austro-węgierskie, zdatkiem nieznaną liczbą wojskowych, wystarczają dla przywrócenia położenia wojskowego. Mimo pewnych, budzących nadzieje momentów, sytuacja musi się dziś jeszcze bezwarunkowo nazwać poważną. Już w najbliższych dniach będzie można mieć jaśniejszy pogląd. Ant Bułgarią, ani my nie mamy powodu uważać politykę Bułgarii za już przegraną. Kierownictwo polityczne naturalnie jak najstaramiej informować będzie główną komisję parlamentu o dalszym rozwoju wydarzeń. Przewodniczącym komisji Ebert oświadczył następująco: Oświadczenia, które właśnie tutaj styszedliśmy, są bardzo poważne. Można zrozumieć, że szerokie kół publiczności z zainteresowaniem śledzą zajęcia w Bułgarii. Mimo to zadowolonym, aby w obecnej chwili nie rozpoczęła dyskusji nad zajęciami w Bułgarii, ponieważ sytuacja jest jeszcze niewyjaśniona.

Komisja jednomyślnie zgodziła się na propozycję przewodniczącego, poczem zajmowała się sprawami aprawizacji armii.

Następne posiedzenie komisji w poniedziałek.

Kłęska Bułgarów.

Sofia, 28 września. (B. K.) Biuletyn bułgarski z 28 bm.: Na zachód od Wardaru nasze oddziały pociągają się ku północy zgodnie z planem. Na wschód od Veles odparto silny atak angielski. Bataliony angielskie po przygotowaniu artylerii natary na nasze stanowiska na Wysokiej

Czucy, na północ od jeziora Dojran, zostały jednak ogniem rozproszony.

Wiedeń, 28 września. (B. K.) Sprawozdanie francuskiej armii wschodniej z 25 bm.: Mimo, że dalsze wojska niemieckie wystąpiły do boju, nieprzyjacieli musiał cofać się dalej ku północy. Tylny jego strażnica na północny zachód od Monastyrza stawiły zaciety opór; na lewym skrzydle wojska koalicyjnego przetrwały Prilep i znajdują się na drogach ku Kruszewi, Kiczewi i Veles. W centrum Serbowie zajęli góry Popadja, na zachód od Babuny, i zyskali teren od dolnej Czerny, z drugiej strony dotarli do wzgórz między Wardarem a doliną Krwej Lukawicy. Nieprzyjacieli próbuje spieszenie umocnić się. Na prawym skrzydle wojska francuskie, angielskie i greckie wysłały silne oddziały na drugą stronę Wardaru ku Gradecowi i Huidwie i zajęli góry Karabul na północ od jeziora Dojran. I up zwrastał. Dnia 23 bm. wzięto przeszło 30 dział.

Londyn, 28 września. (B. K.) Sprawozdanie z Salonik z 25 bm.: Nasza kawaleria i piechota postępują w Bułgarii dalej. Wojska greckie posuwają się wzwyż gór Belasica. Grecy zbliżyli się do grzębienia górskiego na północ od jeziora Dojran. Atak naszych wojsk w centrum dotarł do Dzanju-Obesi.

Londyn, 28 września. (B. K.) Urzędowe sprawozdanie z Salonik: Angielcy wkroczyli do Strumicy.

Zajęcie Veles i Istip przez Anglików

Rotterdam, 28 września. Reuter donosi, że Angielcy zajęli Veles i Istip i przekroczyli już granicę bułgarską.

Skutki klęski Bułgarów.

Wiedeń, 28 września. (B. K.) Dzienniki zajmują się ostatnimi wydarzeniami na macedońskim terenie wojny i stwierdzają, że według ostatnich doniesień, armia bułgarska niewątpliwie poniosła ciężką klęskę, przycem cały front bułgarski aż do Wardaru został zwinęty, wystąpiły wielkie straty w materiale, znaczne straty, w ludziach, a atakujący stanął już na terenie bułgarskim. Dzienniki podnoszą, że w takich okolicznościach trzeba się liczyć z możliwością, iż może to mieć jakieś wpływy, oddziaływające na polityczne stanowisko Bułgarii, ostatecznie nie da się jeszcze przewidzieć w jakiej formie i z jakim celami. Tem rozwój wydarzeń na macedońskim nie sprzą niespodziewanie na kierownictwo naszych wojsk, gdyż rozgrywa się od dziesiątego dni. Najpierw wchodzi u nas pod uwagę front albański. Rozstrzygnięcym momentem jest tu, że dla naszych operacji w Albanii nie były miarodajnymi nasze własne możliwości rozpoznania, czy rząd bułgarski, jak twierdzi, w porozumieniu z kierownictwem armii bułgarskiej, z parlamentem bułgarskim i królem działając, czy też mniej lub więcej postąpił na własną rękę. Sobotnio zebrał się ma dopiero 30 września. Rozmaito oznaki dopuszczają możliwość, że p. Malinow mógłby być przez dalszy rozwój wypadków zdezawowany. W całym kraju znać silny prąd przeciw królowi prezydentowi ministrów Malinowa. Poważne stronnictwo parlamentarne i wpływowo kół rządu nie chcą nie wiedzieć o odrębnie zawieszeniu broni i o prośbie o pokój. Jest symptomen charakterystycznym, że delegacja pokojowa bułgarska, która według wspomnianych notatek rzekomo już we środę wieczór miała odjechać, do czwartku południa nie wyjechała z Sofii. Kontraktacja wierznych przymierzu elementów, zdaje się, nastąpi.

Rząd serbski w Monastyrze.

Paryż, 28 września. »Echo de Paris« donosi, że rząd serbski zamierza znowu zainstalować się w Monastyrze.

Ofezywa koalicyj na Francji.

Berlin, 28 września. (B. K.) Urzędowo, 27 września, wieczór. Między drogami, prowadzącymi od Arras i Peronne ku Cambrai i na froncie Zygryda na zachód od Le Chatelet, rozpoczęły się ataki Anglików i Amerykanów ogromną masą wojsk i materiału. Atak w kierunku Cambrai zyskał teren. W Szampanii i między Argonami a Mozą rozbiły się nowe ciężkie ataki francuskie i amerykańskie.

Londyn, 28 września. (B. K.) Reuter. Rano z 5 m. 20. Haig zaatakował Niemców na szeroidm froncie na południe od rzeki Sensée. Pierwsze sprawozdania donoszą o zadowalających postępach.

Wiedeń, 28 września. (B. K.) Biuletyn francuski z 27 po południu: Atak wojsk francuskich rozwinął się wczoraj skutecznie między Suippes a Argonami. Wojska francuskie na froncie około 35 km. zajęły, a w niektórych miejscach przetrwały potężne pierwsze stanowiska niemieckie, za opatrzone w rowy i zasieki druciane, głębokości 5 km., zbudowane przez nieprzyjaciela w r. 1915 i wciąż od tego czasu udoskonalane. Polwarak Navarin, miejscowości Butte de Saunzy, wzgórze Mouret, Tahure, Senil, wsie Tahure, Ripont, Rouvrov, Cernay en Dormois i Servon-Melsincourt, które nieprzyjacieli urządzili jako punkty oparcia i których bardzo energicznie bronili, zdobyto w pierwszym dniu walki. Liczne przeliczone dotąd jeńców przekracza 7.000, w tem 200 oficerów. W noc nieprzyjacieli nie próbował kontratakować. Atak dziś rano podjęto na nowo i rozwinęto bardzo pomyślnie mimo niepowodzenia. Biuletyn amerykański z 26 bm.: Pierwsza armia zaatakowała dziś rano nieprzyjaciela na północny zachód od Verdun na froncie 20 mil, posunęła się przeciętnie do głębokości 7 mil. Zdobyliśmy Varennes, Mont Blainville, Bouquoy, Chappoy. Po zajęciu walce nasze wojska przekroczyły potok Forges, zdobyły las Forges i wzięły nieprzyjacielowi szereg miejscowości. Naliczono dotąd przeszło 5.000 jeńców.

Odwet turecki w Palestynie.

Berlin, 28 września. (B. K.) Biuro Wolffa. W Palestynie wojska tureckie na zachód od Jordanu ciągle ciągną się dalej.

Londyn, 28 września. (B. K.) Urzędowe sprawozdanie z Palestyny z 26 b. m.: Na północy kawaleria nasza obsadziła Tiberias, Somach i Samra na brzegu jeziora Tiberias. Na wschód od Jordanu kawaleria nasza obsadziła Amman na linii kolejowej Hedžas i ściga wojska tureckie, które wzduż kolei cofają się na północ.

Wezwanie posłów polskich do Wiednia

Wiedeń, 28 września. Z powodów, które na posiedzeniu Kola polskiego podane będą do wiadomości, proszę i wzywam prezesa Kola polskiego wszystkich kolegów, aby bezwzględnie przybyli do Wiednia.

Przesilenie w Niemczech.

Berlin, 28 września. (B. K.) W kołach poinformowanych politycznie zaprzytywanie, że przesilenie rządowe w najbliższym tygodniu przejdzie w stadium ostre i że liczyć się należy z wielkimi zmianami w składzie obecnego rządu. Dotychczasowy blok będzie utrzymany.

Spadek kursów na giełdzie.

Wiedeń, 28 września. Wiadomość o zajęciach w Bułgarii wywołała na giełdzie tutejszej spadek kursów wszystkich papierów.

Zwycięstwo kan rewolucji na Syberii

Berlin, 28 września. Z Moskwy donoszą: Kontrewolucja odniosła w całej Syberii zupełne zwycięstwo. Kontrewolucjonisci pobili ostatnie resztki wojsk bolszewickich. Od Władywostoku po Samarę usunęto wszędzie władze bolszewickie i zniszono ich zarządzenia. Syberyjski sztab generalny przesiedlił się do Tomsku.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Podziękowanie.

Jasnie Wielmożności Panu Drowi Pisarskiemu za szczęśliwe przeprowadzenie operacji ciężkiej w późnym wieku a przedewszystkiem za nadzwyczajnie troskliwą opiekę, przez całe 8 tygodni trwającą, wyrażam z głębi duszy sto krotnie »Bóg zapłać«.

O. Alojzy Tajduś w Jodłowniku.

DO WYNAJĘCIA

2 pokoje i kuchnia. Połgórze, Józefińska 1. 7, I. piętro. 11092 1 3

Konkurs.

Z fundacji stypendyjnej Majera Lipschütz a imienia Jego ces i król. Apostolskiej Mości Cesarza Karola I. nadane zostaną na rok szkolny 1918-19 32 stypendya po 1200 koron. Stypendya te przeznaczone są dla uczniów ubogich wyznania mojzeszowego, urodzonych w Galicyi, uczęszczających do szkoły średniej (gimnazjum, gimnazjum realnego, szkoły realnej, przemysłowej, handlowej, górniczej, lasowej lub innej zawodowej w Galicyi — a to publicznych lub prywatnych z prawem publiczności), których ojciec zginął w obecnej wojnie na placu boju, lub których ojciec lub matka, lub też oboje, czy to jako zakładnicy, czy też jako jeńcy, czy to wskutek ran na placu boju lub zadanymi, czy też w następstwie choroby, której się poddał lub wskutek wojny nabawił, pomarli.

Podania o nadanie stypendyów mają być wysłane do izraelickiej Gminy wyznaniowej w której uczęszcza ubiegający się o stypendyum, Lwowie, za pośrednictwem Dyrekcji szkoły, do a to na późnej do 15 października 1918.

Lwów, dnia 15 września 1918. 11041 Zarząd gminy wyznaniowej we Lwowie.

Skrypta

i wszelkie inne prace przepisuje i powiela Kone. Biuro przepisują HELENY PALUSKIEJ Kraków, Floryńska 1. 34. Tamże wzorowa szkoła pisania na maszynie. 11095 1 5

Józef Woltyga

architekt i koncesjonowany budowniczy powróciwszy ze służby wojskowej, otwarł z pomocą swego biura architektoniczne i przedsiębiorstwo robót budowlanych i żelazno-betonowych. 11095 1 5

Franciszek Górski. Radca Magistratu m. Krakowa, b. kapitan 16 p. obrony krajowej. przeżywszy lat 70, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 27 września 1918. Wprowadzenie zwłok z domu nastąpi 14 przy ul. Karmelickiej — na wieczny spoczynku nastąpi w niedzielę dnia 29 b. m. o godzinie 3 po południu. Na ten smutny obrzęd strokana zona wraz z rodziną zaprasza Krewnych Przyjaciół, Koleżółd Zmarłego i Znajomych. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek d. 30 b. m. o godzinie 8 1/2 ranc w kościele OO. Karmelitów na Piasku. Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie. Zakład pogrzebowy »Concordia«

Maryna Giełkowska. učenica VII kl. gimn. jedyna córka dra Kazimierza i Bronisławy Prus WIEKOWSKICH. po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami zgasła w 17 wiosnie życia dnia 26 września 1918 roku. Wprowadzenie zwłok z domu nastąpi L. 10 przy ulicy Karmelickiej na wieczny spoczynku nastąpi w sobotę dnia 28 b. m. o godzinie 3 po południu. Na ten obrzęd w ciężkim smutku po graniżni Rodzice i Bracia zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Koleżółd Zmarłej i Znajomych. NABOŻENSTWO ŻALOBNE odbędzie się we wtorek dnia 1 października b. r. o godz. 9 rano w kaplicy w Kalwaryi. Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie. Zakład pogrzebowy »Concordia« Jana Walego

WYSTAWA ZBIOROWA OBRAZÓW Ignacego Pinkasa. owarta od czwartku 26 września do środy 2 października 1918 w godzinach od 11—1 w pol. i 3—4 popoł. przy ul. Szewskiej 21 II. p. 10967

ZGUBIONO. dnia 28 w Krakowie portfel z dokumentami wojskowymi. Znalazca zechce oddać za wygroźdzeniem: Mojżesz Sibiger w Bochni. 11056

Ludwika Grodzicka. pianistka. członkini król. Związku pedagog. muzycznego na Austryę i Niemcy; prof. muzyki c. k. Wyższej Szkoły Realnej wojskowej w Lohwowie; kierowniczka koncertów na cele opieki wojennej, powróciła i rozpoczyna lekcje gry na fortepianie na wszystkich stopniach. Kraków, ul. Grodzka 1. 53, od godz. 3—5. 10482

Dr Jakób Junger. powrócił. Krakowska 9, Telefon 1374. 10919

Zgłoszenia przyjmuje na Lekcje tańców i na kompleta zaprasza swoich P. T. Flewów w niedzielę o godz. 6 Zdzisław Gruszczyński. Kraków, Jagiellońska 1. 9, I. p. 10745 4

Adwokat i obrońca wojskowy Dr Adolf Wittin. urzędują obecnie we Lwowie, ul. Batorego 5. 10785 6

Docent uniwersytetu w Pradze Dr R. Imhofer. ordynuje w chorobach uszu, nosa, gardła i głosu od godz. 2—3 1/2. Aleja Słowackiego Nr. 23. I. p. na prawo. 10426

Dr Adolf Schwarzbart. powrócił z Wiednia. po studiach klinicznych u prof. Aleksandra Fröschelsa. Przyjmie od g. 2—4 ul. Starowislna 4 (tel. nieludziawstwy 3119). 10426

Zawiadomienie. Zawiadujemy P. T. Kandydatów do matury, że nadsza na naszych Kursach maturalnych rozpocznie się w pierwszym dniu października b. r. Ze względu na to, że wpisy zamknięte zostaną 1 października, upraszamy o pójspieszone zgłoszenia. Zwracamy się też z prośbą do Panów, którzy przy maturze zostali reprobowanymi, aby zapisali się na nowo otwarty Kurs półroczny. Im większa liczba uczestników, tem warunki przyjęcia są korzystniejsze.

Z poważaniem Zarząd Kursów maturalnych i uzupełniających „MATURA“ Kraków, ul. Karmelicka 46, III p.

AUSTRO-DAIMLER automobili osobowych, ciężarowych, pożarnych, Dskład fabryczny dla Galicyi: Kraków, ul. Sw. Gertrudy 1. 2. Tel. 3434 oraz polnych i leśnych kolejek motorowych.

